Nimic să nu vă clătine în credință, pe care ați primit-o de-odată cu taina sfântului botez al bisericii noastre. Sărguiți-vă a avea credința apostolică celor mulți ai Domnului, pururea credincioși, ear' nu fiți necredincioși ca Toma, dacă voiți, ca și vouă să vă poată zice Cristos: fericiti, cari na-ți văzut și ați crezut! Amin.

Bărăteaz, în 8/21 Aprilie 1902.

*Nicolae Crișmaru,*
paroch.

## CRONICA.

\* *Consistorul arhidieceșan din Sibiu a întărit cu unanimitate de voturi alegerea profesorului seminarial Dr. George Proca de protopresbiter al tractului Miercurii și a preotului Vasile Gane de protopresbiterul Lupșei.*

\* *Din Brad se scrie, că Il.

în școala confesiională română de băeți din Fabricul-Timișorii. Adunării acesteia va premerge la $\frac{1}{2}$ 9. ore a. m. chemarea Duhului sfânt în biserica sf. Ilie din Timișoara-Fabric, la care dd. membri învățători sunt invitați a asista în corpore. Obiectele sunt tot cele ce au fost notate de anterioara convocare. Izvin, 8/21 Aprilie 1902. *Ioan Mateica*, președinte.

\* **Elevii școlii române din Curte** arangiază — din incidentul adunării reuniunii învățătorilor a despărțământului Făget — în comuna noastră un *Concert* în seara de 18/IV vechiu 1/V n. după care urmează petrecere cu joc, la care P. T. dimpreună cu stim.